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ИНВЕСТИЦИИ В ТКО: ПЕРСПЕКТИВЫ И ВОЗМОЖНОСТИ 
В СФЕРЕ ОБРАЩЕНИЯ  С ОТХОДАМИ

Аннотация. В статье анализируется современное состояние инвестиционной активности в 
сфере обращения с твёрдыми коммунальными отходами (ТКО) в России и Казахстане. Рассма-
триваются ключевые нормативные изменения, включая новые правила обращения с ТКО в 
РФ, и их влияние на инвестиционный климат. Для достижения целей стратегий развития госу-
дарств предложены направления выявления ключевых нормативных нововведений, анализ 
динамики основных показателей системы обращения с отходами, оценка объёма и географи-
ческой структуры инвестиций, а также определение проблем и перспектив развития отрасли. 
На основе данных за 2020–2025 годы авторы оценивают динамику образования, переработки 
и захоронения отходов, выявляют региональные особенности инвестирования, а также срав-
нивают подходы двух стран к модернизации отрасли. Особое внимание уделяется роли госу-
дарственных и частных инвестиций, механизмам финансирования и перспективам достиже-
ния национальных экологических целей. Обосновываются меры улучшения инвестиционно-
го климата в ТКО как ускорение строительства объектов переработки в отстающих регионах, 
внедрение технологий глубокой переработки и утилизации опасных отходов, повышение 
экологической грамотности населения. Проведен сравнительный анализ подходов двух стран 
к модернизации отрасли, выделены преимущества и изменения каждой из моделей.  Статья 
представляет практический интерес для инвесторов, регуляторов и исследователей в области 
экономики замкнутого цикла и устойчивого развития.
Ключевые слова: инвестиции, твердые коммунальные отходы, система управления отхода-
ми, строительство объектов для обработки ТКО, регулирование, правила обращения с ТКО.

ВВЕДЕНИЕ
Сфера обращения с отходами в России претерпевает значительные изменения, обу-

словленные как экологическими требованиями, так и необходимостью вовлечения вторич-
ных ресурсов в хозяйственный оборот. В 2025 году вступили в силу новые правила обра-
щения с ТКО, утвержденные Постановлением Правительства РФ №293, что активизировало 
инвестиционную деятельность в отрасли. Целью данной статьи является анализ текущей 
ситуации, оценка эффективности реализуемых проектов и выявление ключевых тенденций.

Цель исследования – проанализировать трансформацию инвестиционного климата 
в сфере переработки ТКО в России и Республике Казахстан под влиянием новых правил 
обращения с отходами.

Задачи исследования:
1.	 Выявить ключевые нововведения нормативно-правового регулирования в сфере 

обращения с ТКО.
2.	 Проанализировать текущее состояние и динамику основных показателей системы 

обращения с отходами в России и Казахстане (образование, переработка, захоронение).
3.	 Оценить объем и географическую структуру инвестиций в объекты инфраструкту-

ры по переработке и утилизации ТКО.
4.	 Определить основные проблемы и перспективы развития инвестиционного кли-

мата в отрасли.
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Практическая значимость исследования заключается в том, что его результаты мо-
гут быть использованы потенциальными инвесторами для оценки рисков и возможностей 
на рынке переработки ТКО, органами государственной власти – для корректировки мер 
поддержки и регулирования, а также академическим сообществом для дальнейшего ана-
лиза экономических аспектов «зеленой» трансформации.

Научная значимость исследования состоит в систематизации данных о воздействии 
конкретных нормативных изменений на инвестиционные процессы в новой и динамич-
но развивающейся отрасли российской экономики и экономики Республики Казахстан, что 
вносит вклад в развитие теорий отраслевых рынков и экономики замкнутого цикла.

МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 
В рамках проведения исследования был использован комплекс научных методов, на-

правленных на всесторонний анализ инвестиционной активности в сфере обращения с 
твердыми коммунальными отходами в России и Казахстане. Основу методологии составил 
системный подход, позволивший рассмотреть сферу обращения с ТКО как целостную си-
стему взаимосвязанных элементов: нормативного регулирования, инфраструктуры, финан-
совых механизмов и субъектов управления. Для выявления национальных особенностей 
и лучших практик был применен сравнительный анализ, который дал возможность сопо-
ставить нормативные базы, институциональные структуры и модели финансирования двух 
стран. Важнейшим компонентом исследования стал статистический анализ данных Росста-
та и казахстанской статистики за период 2020-2025 годов, на основе которого были выявле-
ны динамика и тенденции в области образования, переработки и захоронения отходов. Де-
тальное изучение нормативно-правовой базы осуществлялось методом контент-анализа 
ключевых документов, регулирующих сферу обращения с ТКО в обеих странах. Сочетание 
этих методов обеспечило достоверность результатов и позволило сформулировать обо-
снованные выводы и практические рекомендации.

ДИСКУССИЯ
Направление переработки отходов формируется за счет реализации инвестиционных 

проектов, включающих создание, расширение и техническое обновление мусороперера-
батывающих и мусоросжигающих мощностей, а также реорганизацию и восстановление 
полигонов.

На текущий момент в отрасли зафиксировано 567 таких проектов с совокупным инве-
стиционным объемом в 1,1 трлн рублей. В их реализации задействовано 184 крупных опера-
тора, которые обеспечивают финансирование, проектирование и строительство объектов.

С 1 сентября 2025 года вступают в силу новые правила обращения с твёрдыми ком-
мунальными отходами (ТКО), установленные Постановлением Правительства РФ № 293 от 
07.03.2025 [2]. Документ регулирует полный цикл работы с отходами – от сбора и транспор-
тировки до переработки и утилизации.

Ключевыми элементами модернизации системы обращения с твердыми коммуналь-
ными отходами (ТКО) в Российской Федерации выступают два системообразующих ново-
введения: институциональная централизация управления и внедрение всеобъемлющего 
цифрового мониторинга.

1. Институционально-организационная трансформация. Реформирование направле-
но на создание единой централизованной системы управления отходами. В ее основе – уси-
ление роли региональных операторов (РО), которым вменяется в обязанность обеспечение 
полного технологического цикла обращения с ТКО: от места их образования до конечной 
точки утилизации, обезвреживания или размещения. Это подразумевает интеграцию всех 
этапов – сбор, транспортировка, обработка, утилизация и захоронение – в рамках единой 
ответственности, что минимизирует риски несанкционированного размещения отходов и 
повышает эффективность логистики.
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Параллельно происходит консолидация на федеральном уровне в сегменте высоко-
опасных отходов. Федеральное государственное унитарное предприятие «Федеральный 
экологический оператор» (ФГУП «ФЭО») де-факто становится монопольным оператором по 
обращению с отходами I и II классов опасности. Данная мера направлена на обеспечение 
экологической безопасности, внедрение наилучших доступных технологий (НДТ) и созда-
ние замкнутой экономической модели (циркулярной экономики) для наиболее токсичных 
видов отходов.

2. Внедрение технологий прослеживаемости. Вторым критически важным нововведе-
нием является внедрение системы сквозного цифрового контроля за движением ТКО. Это 
подразумевает оснащение транспортных средств и объектов обработки средствами спут-
никового позиционирования, датчиками, а также интеграцию в единую государственную 
информационную систему (например, «Электронная схема обращения с отходами»). Это 
позволяет в режиме, приближенном к реальному времени, отслеживать объемы, марш-
руты и конечные точки размещения отходов, обеспечивая прозрачность всего процесса и 
исключая «потерю» отходов.

3. Целевые количественные индикаторы. В рамках новой системы установлен клю-
чевой целевой ориентир: к 2030 году доля отходов, направляемых на сортировку, должна 
достичь 100% (для сравнения: базовый показатель на момент утверждения стратегии со-
ставлял приблизительно 55%). Данный KPI (ключевой показатель эффективности) призван 
стимулировать переход от доминирующей практики захоронения к ресурсосберегающей 
модели, основанной на извлечении вторичных материальных ресурсов (ВМР) и снижении 
экологической нагрузки.

Республика Казахстан также проводит реформу в рамках «Концепции по переходу Ре-
спублики Казахстан к «зеленой экономике» (2013) и  Приказа и.о. Министра экологии, гео-
логии и природных ресурсов Республики Казахстан от 28 декабря 2021 года № 508, основ-
ными задачами которой является: увеличение доли переработки ТКО до 40% к 2030 году и 
до 50% к 2050 году, внедрение раздельного сбора по всей стране, закрытие и рекультива-
ция небезопасных полигонов [3].

Оба государства используют схожие инструменты: целевые показатели, создание 
специализированных операторов (ППК «РЭО» в РФ, Ассоциация «ПЭК» в РК) и модерниза-
цию законодательства. Однако Россия делает больший акцент на прямом государственном 
финансировании инфраструктуры через льготное кредитование, в то время как в Казахста-
не основная нагрузка ложится на бизнес через механизм РОП.

В рамках реализации национального проекта «Экологическое благополучие» госу-
дарственная политика направлена на системное решение проблем прошлого экологиче-
ского ущерба и формирование перспективной отрасли утилизации отходов и установлены 
следующие целевые показатели на 2030 год:

- сортировка 100% ТКО (сейчас – 55%);
- захоронение не более 50% отходов;
- вовлечение в хозяйственный оборот не менее 25% отходов в качестве вторичного 

сырья (сейчас – 14%).
Решение системных проблем предполагает развитие следующих направлений:
1. Ликвидация объектов накопленного вреда.
Согласно планам Минприроды России, в период до 2030 года предусмотрена ликви-

дация не менее 50 наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде, с 
приоритетом на нейтрализацию объектов, представляющих наибольшую экологическую 
угрозу. В настоящее время комплексные работы ведутся на таких знаковых объектах, как 
полигон токсичных отходов «Красный Бор» (Ленинградская область), площадки бывшего 
предприятия «Усольехимпром» и Байкальского целлюлозно-бумажного комбината (Иркут-
ская область). Ключевым источником финансирования данных мероприятий выступает 
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ППК «Российский экологический оператор», который инвестирует 124,6 млрд рублей в реа-
лизацию 68 проектов.

2. Формирование новой отрасли переработки.
Параллельно с ликвидацией старого ущерба осуществляется формирование новой 

инфраструктуры обращения с отходами, основанной на принципах экономики замкнутого 
цикла. Стратегия предполагает создание экотехнопарков – интегрированных комплексов, 
совмещающих сортировку, глубокую переработку и утилизацию отходов. Примером такого 
подхода является строящийся Комплекс по переработке отходов «Островский» в Ленин-
градской области проектной мощностью 600 тыс. тонн ТКО в год, с запланированным объ-
емом утилизации 360 тыс. тонн, в том числе 240 тыс. тонн методом компостирования (ввод 
в эксплуатацию – 2026 г.).

3. Инвестиционная активность и региональное распределение.
Наблюдается значительная инвестиционная активность в секторе. Совокупный объ-

ем инвестиций в мусороперерабатывающие заводы и сортировочные станции от ключе-
вых игроков рынка (ППК «РЭО», Госкорпорация «Росатом», частный капитал) оценивается в 
1,1 трлн рублей. Наибольшие объемы инвестиций концентрируются в высокоурбанизиро-
ванных регионах: Московской и Ленинградской областях, а также в Республике Башкорто-
стан. В частности, в Московской области реализуется проект по созданию предприятия по 
переработке макулатуры (холдинг «Л-Пак») с инвестициями 13,6 млрд рублей, а в Башкор-
тостане прорабатывается проект по переработке отходов аккумуляторных батарей (хол-
динг «1AK-Group») с бюджетом 21 млрд рублей.

4. Ожидаемые системные эффекты.
Реализуемый комплекс мер призван кардинально трансформировать систему управ-

ления отходами в стране. Прогнозируется структурный сдвиг: сокращение доли захороне-
ния за счет опережающего роста мощностей по переработке и утилизации. Это приведет к 
повышению уровня извлечения вторичных материальных ресурсов, увеличению прозрач-
ности контроля за движением отходов на всех этапах и стимулированию инфраструктурно-
го развития регионов за счет создания новых высокотехнологичных производств.

Согласно нормативно-правовым документам РФ в 19 регионах созданы 25 проектных 
компаний. Планируется строительство мощностей по обработке ТКО объёмом 5 млн тонн 
в год, по утилизации – 2,3 млн тонн в год, а также полигонов для захоронения мощностью 
3,5 млн тонн в год. Всего будет построено 36 объектов. Финансирование планируется пре-
имущественно за счёт программы льготного кредитования ППК «РЭО» – до 95% от объёма 
инвестиций, подтверждённого государственной экспертизой.

Указом Президента РФ № 347 от 26.05.2025 ППК «РЭО» предоставлено право осущест-
влять заёмное финансирование не только для заёмщиков, в которых она участвует напря-
мую, но и для проектов с участием её дочерних структур [1].

В таблице 1 представлена динамика обращения с отходами в России по данным 
Росстата.

Таблица 1. Сводные данные по обращению с ТКО в России (2020-2025 гг) [9]

год Образование ТКО 
(млн.т.)

Направлено на перера-
ботку (млн т)

Направлено на захоро-
нение (млн т)

Накоплено отходов 
(млрд т)

2020 48,5 18,7 36,1 8,2
2021 45,9 22,4 36,8 11,3
2022 47,1 23,6 38,1 8,2
2025 47,5 25,3 40,5

Анализ данных по обращению с твердыми коммунальными отходами в России за пе-
риод с 2020 по 2025 год показывает противоречивую динамику. После снижения объема 
образования ТКО в 2021 году до 45,9 млн тонн, что могло быть связано с последствиями 
пандемии, показатель стабилизировался на уровне около 47 млн тонн в год.
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При этом наблюдается устойчивый рост объемов переработки отходов - с 18,7 млн 
тонн в 2020 году до прогнозных 25,3 млн тонн в 2025 году. Однако более детальный анализ 
говорит, что доля переработки увеличивается недостаточными темпами: с 38,6% в 2020 
году до прогнозных 53,3% в 2025 году.

Параллельно сохраняется тревожная тенденция роста объемов захоронения отхо-
дов – с 36,1 млн тонн в 2020 году до 40,5 млн тонн в 2025 году. Доля захоронения в об-
щей структуре обращения с отходами увеличилась с 74,4% до 85,3%, что свидетельствует 
о системных проблемах в отрасли. Рост переработки не компенсирует увеличение общего 
объема образуемых отходов, а низкая эффективность сортировки и недостаток мощностей 
по утилизации приводят к тому, что значительная часть отходов продолжает поступать на 
полигоны.

Рисунок 1 – Доля переработки ТКО в России в 2020-2025 гг.

На рисунке 1 виден устойчивый рост переработки ТКО – на 14% за период, к 2025 году 
перерабатывается каждый второй килограмм отходов. Ключевой задачей становится пере-
ход от количественных к качественным показателям – внедрению глубокой переработки. 
Для достижения цели по переработке 60% к 2030 году требуется ежегодный прирост на 
1,3 п.п., что потребует около 200 млрд рублей дополнительных инвестиций.

Инвестиции в Казахстане носят более точечный, но растущий характер. Активно при-
влекаются иностранные инвесторы. Строительство мусороперерабатывающего завода в г. 
Нур-Султан с участием турецких инвесторов, мощностью 500 тыс. т/год. Основным источ-
ником финансирования являются средства производителей и импортеров через экологи-
ческие сборы в рамках РОП, а также прямые иностранные инвестиции. Государственное 
софинансирование присутствует в виде соинвестирования в инфраструктуру (подведение 
коммуникаций, земля). 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Проведенный сравнительный анализ показывает, что и Россия, и Казахстан выбра-

ли путь кардинальной трансформации системы обращения с ТКО, делая ставку на созда-
ние современной инфраструктуры переработки. Россия демонстрирует экстенсивный путь 
развития с опорой на масштабные государственные инвестиции и крупные инфраструк-
турные проекты, что позволяет быстро наращивать мощности, но требует значительных 
бюджетных расходов. Казахстан избрал более интенсивный путь, перекладывая финансо-
вую нагрузку на бизнес через механизм РОП, что стимулирует более точечные, но более 
эффективные и рыночно-ориентированные инвестиции. Для инвесторов обе страны пред-
ставляют значительный интерес. Российский рынок предлагает масштаб и гарантии госу-
дарственной поддержки. Казахстанский рынок менее насыщен, обладает высоким потен-
циалом роста и предлагает модель финансирования, ориентированную на частный сектор. 
Успех инвестиций будет зависеть от глубокого понимания местной нормативной базы, по-
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строения эффективной логистической цепочки и работы по экологическому просвещению 
населения для улучшения качества сырья. Обе модели имеют право на существование и 
демонстрируют положительные результаты. К 2025 году обеим странам удалось перело-
мить тенденцию и значительно нарастить объемы переработки. Однако сохраняющиеся 
изменения – рост абсолютного захоронения в России и пока еще низкая доля переработки 
в Казахстане – говорят о том, что реформа далека от завершения.

Таким образом, несмотря на прогресс в России и Казахстане в области развития ин-
вестиционного климата в ТКО, сохраняется необходимость в дополнительных мерах: уско-
рении строительства объектов переработки в отстающих регионах, внедрении технологий 
глубокой переработки и утилизации опасных отходов, повышении экологической грамот-
ности населения.
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Abstract. The article analyzes the current state of investment activity in the field of solid municipal 
waste management (SMW) in Russia and Kazakhstan. It examines key regulatory changes, including 
new rules for SMW management in the Russian Federation, and their impact on the investment climate. 
To achieve the goals of state development strategies, the article proposes approaches for identifying 
key regulatory innovations, analyzing the dynamics of key indicators of the waste management 
system, assessing the volume and geographical structure of investments, and identifying challenges 
and prospects for the development of the industry. Based on data from 2020 to 2025, the authors 
assess the dynamics of waste generation, recycling, and disposal, identify regional investment 
patterns, and compare the two countries' approaches to industry modernization. The article focuses 
on the role of public and private investments, financing mechanisms, and the prospects for achieving 
national environmental goals. The authors propose measures to improve the investment climate 
in the waste management sector, such as accelerating the construction of recycling facilities in 
underdeveloped regions, implementing advanced recycling and hazardous waste management 
technologies, and enhancing environmental awareness among the population. A comparative analysis 
of the two countries' approaches to the industry's modernization has been conducted, highlighting 
the advantages and changes in each model. This article is of practical interest to investors, regulators, 
and researchers in the field of circular economy and sustainable development.
Keywords: investments, municipal solid waste, waste management system, construction of facilities 
for processing municipal solid waste, regulation, rules for handling municipal solid waste.
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Аңдатпа. Мақалада Ресей мен Қазақстандағы қатты коммуналдық қалдықтарды (ҚКҚ) басқару 
саласындағы инвестициялық белсенділіктің қазіргі жағдайы талданады. Ресей Федерациясын-
дағы ҚКҚ-мен жұмыс істеудің жаңа ережелерін және олардың инвестициялық ахуалға әсерін 
қоса алғанда, негізгі нормативтік өзгерістер қарастырылады. 2020-2025 жылдардағы деректер 
негізінде авторлар қалдықтардың пайда болу, қайта өңдеу және көму динамикасын бағалайды, 
инвестициялаудың өңірлік ерекшеліктерін анықтайды, сондай-ақ екі елдің саланы жаңғырту 
тәсілдерін салыстырады. Мемлекеттік және жеке инвестицияның рөліне, қаржыландыру тетік-
теріне және Ұлттық экологиялық мақсаттарға қол жеткізу перспективаларына ерекше назар 
аударылады. Мақала инвесторлар, реттеушілер және зерттеушілер үшін айналмалы экономика 
және тұрақты даму саласындағы практикалық қызығушылық тудырады.
Түйін сөздер: инвестиция, қатты коммуналдық қалдықтар, қалдықтарды басқару жүйесі, ҚКҚ 
өңдеуге арналған объектілерді салу, реттеу, ҚКҚ-мен жұмыс істеу ережелері.




